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SVARBbo rASITARIMAI VIETNAMO REIKALU
BAIGTAS JEMENO CIVILINIS KARAS

Rojalistai ir respublikonai paskelbė paliaubas
KAIRAS. — Viduriniųjų Rytų žinių agentūra iš Egipto pa

skelbė, kad Jemeno civilinis, kuris truko jau penkerius metus, yra 
baigiamas paliaubų susitarimu. Jemeno sostinės Sanos prie
miestyje susitiko naujosios vyriausybės atstovai su nuverstos ka
rališkos šeimos šalininkais. Rojalistų vyriausias kalbėtojas bu
vo generolas Kassem Monser. Dalyvavo ir keliolika svarbių šeikų. 
Buvo susitarta civilinį karų užbaigti ir siekti Jemeno valstybės 

•pažangos.
Kaire Jemeno naujasis prem

jeras Mohsen ai Aini pareiškė, 
kad Jemenas ieškos kelių atsta
tyti diplomatinius ryšius su Bri
tanija ir su Saudi Arabija. Su 
Amerika santykiai bus atstaty
ti, kai kitos arabų valstybės 
juos atnaujins.

Jemeno padėtis yra prasta. 
Egiptas prieš karą su Izraeliu 
ne tik padėjo Jemeno respubli
kos valdžiai kovoti su karaliaus 
šalininkais, bet padėdavo Jeme- 
nui ir ekonominiuose reikaluose. 
Dabar Egiptas, pralaimėjęs ka
rą, turi pakankamai savo rū
pesčių. Jemenas liko vienas. 
Egiptas, norėdamas gauti para
mos iš Saudi Arabijos, pažadėjo 
išvežti iš Jemeno savo kariuo
menę ir jau baigia tai padaryti.

Socializmui — per anksti
Įvyko pasikeitimų ir Jemeno 

kairiųjų vadų galvosenoje. Jie 
pamatė, kad iš feodalinės san
tvarkos, kuri dar tebeviešpatau
ja didžiojoje Jemeno dalyje, tuoj 
pat pereiti į socializmą, yra ne
įmanoma. Net ir tokie socialis
tai, kaip dabartinis premjeras 
ai Aini supranta, kad pirma 
reikia panaikinti feodalizmo lie
kanas ir tik tada, po kokių 30 
metų galima bus svajoti apie so
cializmą Jemene.

Jemeno karo paliaubos įvyks
ta reikšmingu momentu. Dar šį 
mėnesį britai išeina iš Adeno 
miesto ir visos Pietinės Arabi
jos. Toje teritorijoje ilgas rung
tynes dėl pirmenybės laimėjo 
Tautinis Išlaisvinimo Frontas, 
kuri britai nors oficialiai nepri
pažinęs, laiko stipriausiu Ade
no vienetu, kuriam teks palikti 
visos teritorijos valdžią. Tau
tinis frontas nugalėjo ne tik 
britų sudarytos federacijos iš 
šeikų ir sultonų rėmėjus, bet 
ir kitą nacionalistų organizaci
ją, kurios vadai dabar pabėgo 
iš Adeno į Egiptą. Svarbiausios 
derybos su britais turi prasidėti 
šiomis dienomis. Derybose bus 
paliesti ir ekonominiai Adeno 
reikalai. Britanija pažadėjo po 
savo išėjimo dar trejus metus 
paremti Adeno vyriausybę 170 
milijonų dolerių sumą.

Kartu su Egipto išėjimu iš Je
meno, baigėsi Fronto pietiniam 
Jemenui išlaisvinti veikla. Iz
raelis, sumušdamas Egipto ka
riuomenę Sinajuje, pakeitė ir 
visą politinę Jemeno ir Adeno 
padėtį. Egiptui išėjus iš Je
meno, — atėjo taika.

Ispanija išaiškino 
komunistų grupes 
MADRIDAS. — Ispanijos sau

gumo policija išaiškino kelias 
komunistų grupes, kurių nariai 
dabar teismo yra baudžiami sun
kiomis kalėjimo bausmėmis. 
Nuteistųjų tarpe yra ir Francis
co Gordero, kuris dar 1939 me
tais už komunistinę veiklą buvo 
nuteistas mirti, tačiau vėliau 
buvo iš kalėjimo po septynerių 
metų paleistas.

Ispanijoje likę komunistai yra 
auskilę į dvi grupes. Viena klau-

IŠ VISO PASAULIO

AMBASADORIUS BUNKER. GENEROLAS
WESTMORELAND ATVYKO AMERIKON

Svarbi Vietnamo karo apžvalga
WASHINGTONAS. — Amerikos ambasadorius Pietų Viet

name Ellsworth Bunker ir Amerikos kariuomenės P. Vietname 
vyriausias vadas generolas William Westmoreland atvyko į Wash- 
ingtoną. čia bus sprendžiami svarbūs klausimai. Prezidentas 
Johnsonas ir svarbieji gynybos bei valstybės departamentų pa
reigūnai apžvelgs visą Vietnamo karo padėtį. Artėja rinkiminiai 
metai. Įvairūs viešosios opinijos tyrimo specialistai skelbia, kad 
krašte nepasitenkinimas vis brangiau kainuojančiu Vietnamo 
karu didęja. Prezidento Johnsono populiarumas gyventojų tarpe 
krinta. Reiks griebtis kokių naujų sprendimų.

PILNOM PENH. — Viet Con- 
gas paleido iš nelaisvės tris ame
rikiečius kareivius. Juos atve
žė į Kambodiją ir atidavė Ame
rikos komunistų veikėjui, “tai
kos komiteto” atstovui Thomas 
Hayden. Paleistieji, jų tarpe du 
negrai, buvo iš Kambodijos iš
vežti į Čekoslovakija. Vienas jų 
į nelaisvę pateko 1963, kitas 
1964, trečias — 1965 metais. 
Viet Congo pareiškime sakoma, 
kad visi trys buvo geri kaliniai, 
apgailėjo savo kaltes ir paža
dėjo daugiau prieš komunistus 
nekovoti.

DETROITAS. — Automobilių 
darbininkų unijos vadovybė ra
gina visus sugrįžti į darbą. Pre
zidentas Reutheris paskelbė, 
kad kelių nelegalių streikų vyk
dymas kenkia visai unijai. Jos 
pareiga būsianti apsaugoti dar
bininkų didžiumą.

SAIGON AS. — Karinė vado
vybė Saigone paskelbė, kad ko
munistų žuvusių skaičiai Pietų 
Vietname dabar yra didesni už 
naujų rekrutų skaičius. Per pa
skutinius šešis mėnesius komu
nistų žuvo ar dezertyravo apie 
60,000 vyrų, o naujų įstojo apie 
20,000. Per tą patį laiką per 
mėnesį komunistų žūva po 7,- 
315 kareivius ir pabėga po 2,- 
083 kareivius.

COVINGTON, Ky. — Vieno
je Kentucky šeimoje gimė jau 
trečia pora dvynukų. Įdomu, 
kad dvi poros abi gimė Hallo
ween dieną, — viena 1965, kita 
1966 metais. Ir šiais metais ne
daug pavėluota.

Jordanas neremia 
teroristų veiklos 

AMMAN AS. — Jordano vy
riausybė oficialiai yra uždrau
dusi veikti arabų teroristų or
ganizacijoms. Todėl arabų par
tizanai, kurie atvyksta į Izrae
lį dėti minų ar sprogdinti pasta
tų, yra apmokomi Sirijoje. Jor
dano vyriausybė vengia remti 
tuos partizanus, bijodama Izrae
lio keršto veiksmų.

(Izraelio policija, sugavusi te
roristus nusikaltimo vietoje, 
juos skaudžiai baudžia. Jei tai 
pasitaiko nakties metu, teroris
tai dažniausiai nušaunami. Pa
sitaiko, kad pagaunami ir tokie 
atvykėliai iš kitos pusės, pas ku
riuos nerandama nei ginklų nei 
sprogmenų. Tokie paprastai Iz
raelio kareivių yra gerokai ap
daužomi, palaikomi kelias savai
tes kalėjime ir vėl išsiučiami at
gal į Jordaną.

so komunistų partijos vadų, ku
rie pabėgę į užsienį, dabar prisi
glaudė Pragoję. Čia veikia ra
dijo stotis, kuri transliuoja į 
Ispaniją. Suimtųjų tarpe yra ir 
vadinamų trockistų, kurie ne
klauso Pragos ispanų vadų, bet 
turi savo organizacinį aparatą.

Baltųjų Rumu kaligrafas rašo kvietimus ir adresus prez.dento sve
čiams, pakviestiems i dukters Lindos vestuves.

NAUJIEJI NACIAI V. VOKIETIJOJE 
SU VILTIMI ŽIŪRI I SAVO ATEITĮ 
HANOVERIS. — Vakarų Vokietijos tautinės demokratų 

nartijos suvažiavimas tęsėsi tris dienas ir atstatė partijos vie
nybę, išrinkdamas partijos vadu 46 metų Adolfą Thaddeną. Bu
vęs partijos vadas Fritz Thielen sū važiavime nedalyvavo. Thand- 
deno padėjėjais išrinkti Wilhelm Gutman, 67 metų ir dr. Kari 
Lamker 53 m. Ne vienas vykdomosios tarybos narys yra buvęs 
nacių partijos narys. Informacijos reikalų vedėjas Waldemar 
Schuetz yra buvęs Hitlerio SS karininkas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Tautinės demokratų partijos 

vadai viltingai kalbėjo apie au
gančią savo įtaką Vakarų Vo
kietijoje. Jau nėra klausimo, 
kad partija ateinančiuose, 1969 
metų rinkimuose pateks į par
lamentą Bonoje, klausimas tik 
kiek vietų ji laimėš. Taip kal
bėjo partijos vadas von Thad- 
-den.

Partijos programos debatuose 
kalbėtojai reikalavo • suvienytos 
Vokietijos, kurioje būtų ir Su
detų kraštas, dabar Lenkijos 
valdomos žemės, Austrijos Ty
relis ir kitos po karo iš Vokieti
jos atimtos žemės.

Partija parodė ir nemažą an- 
tiamerikonizmą. Von Thadden 

! pagyrė Sovietų Sąjungą už jos 
laimėjimus per 50 metų nuo re
voliucijos. Ateityje Vokietija 
turėsianti normalius santykius 
su sovietais. Dabar Vokietija 
vis dar turinti lankstytis karą 
laimėjusioms valstybėms. Pa
saulis esąs padalintas tarp dvie
jų imperialistinių valstybių — 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos. 
Ateities Vokietija turės būti 
vieninga, tautinė, neutrali įais- 
vos Europos dalis.

Suvažiavimas reikalavo,. kad 
būtų atstatytas geras buvusių 
SS kareivių ir karininkų var- 

I das, reikalavo sugrąžinti nusi
kaltėliams mirties bausmę.

Naujųjų nacių suvažiavimo 
kalbos pasižymėjo nacionalizmo 
kurstymu, daug buvo kalbama 
apie “tėvynę, didžiąją Vokieti
ją ir vokiečių tautą”. Suvažia
vimo metu Hanoveryje įvyko ne
mažai demonstracijų prieš nau
juosius nacius ir jų suvažiavi-
mą.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
jos vyriausybės sluoksniai nes
lepia, kad ji padarė su Amerika 
naują susitarimą, kuriuo Ame
rika pažadėjo Thailand] j ai prieš
lėktuvinių raketų, o Thailandija 
pažadėjo pasiųsti į Pietų Viet
namą dar 10,000 kareivių. Vals
tybės departamentas atsisakė 
šią žinią komentuoti, sakyda
mas, kad pasitarimai dar nėra 
baigti ir juose dalyvauja Pietų 
Vietnamo vyriausybė.

LONDONAS. — Londone iš
kilmingose ceremonijose pradė
jo pareigas naujas miesto me
ras, jau 640-tas.

♦ Ohio valstijos gubernato
rius pasiuntė 500 Tautinės Gvar
dijos vyrų Į Central State uni
versitetą, kur studentai sukėlė 
riaušes.

♦ Birminghome, Alabamoje 
plieno liejykloje sprogo verdan
čio metalo krosnis, 25 darbinin
kai buvo apdeginti.

♦ Šiaurės Vietnamas siunčia 
stiprias jėgas Į centrinėse Pietų 
Vietnamo aukštumose vykstantį 
mūšį. Sakoma,, kad komunistų 
jėgoms vadovauja pats genero
las Giap — gynybos ministeris.

♦ Springielde Richard Speck, 
nuteistas už 8 merginų nužudy
mą, padavė Aukščiausiam Teis
mui apeliacijos skundą.

Londone plėšikai sekmadie
nį iš vieno seifo pagrobė 2.8 mi
lijonus dolerių. Jie dirbo prie 
to seifo dvi dienas, kol prade
gino sienoje skylę.

♦ Jordano karalius Husseinas 
lankosi Prancūzijoje.

♦ Jordano ir Izraelio pasie
nyje įvyko susišaudymai. Jor
danas skundžiasi, kad Izraelis 
apšaudė kelis ūkius iš artileri
jos pabūklų.

♦ Detroite sunkvežimių vai
ruotojai, priklausą UAW uni
jai, sutiko užbaigti savo nelega
lų streiką, kuris buvo sustab
dęs kelių įmonių darbą.

NEW DELHI. — Ateinančių 
metų pasaulio gražuolės rinki
muose Indija nedalyvaus. In
dijos vyriausybei nepatiko, kad 
laimėjusi paskutinius rinkimus 
panelė Reita Faria, neklausyda
ma Indijos vyriausybės, važia
vo į Pietų Vietnamą linksminti 
amerikiečių kareivių.

WICHITA. — FBI suėmė 25 
metų vyrą, studentų Demokrati
nės Akcijos veikėją Charles 
Blackmoną, kuris grasinęs nu
žudyti prezidentą Johnsoną.

VIENA. — Austrija, teturė
dama 7 milijonus gyventojų, pa
skyrė atsilikusių kraštų para- 

i mai šiais metais 7.5 milijonus 
j dolerių. Iki šiol Austrija kitoms 
j šalims davė virš 80 milijonų dol.

♦ Japonijoje keturi amerikie
čiai kareiviai pabėgo iš savo lai
vo, nes jie nenori kariauti Viet
name.

Artčstė Jennifer Jones rasta be sąmonės Malibu uolos papėdėje. 
Tvirtinama, kad ji nukritusi 100 pėdy. Los Angeles ligoninė* gy- 

dytojai tikisi atgaivinti susitrenkusią artistę.

Kinų revoliucija 
puikiai pavykusi

HONG KONGAS. Paskuti
niu metu komunistinėje Kinijo
je partija skelbia, kad kultūrinė 
revoliucija jau pasibaigė. Atsi
radus didelei netvarkai ir tar
pusavio kovoms partija nori įs
kiepyti žmonėms mintį, kad re
voliucija — jau praeitis, kad ji 
puikiai pavyko.

Pirmą kartą šiai nuotaikai pa
brėžti pavartotas ir paties Mao 
Tse Tungo autoritetas. Laikraš
čiuose paskleistame jo pareiški
me sakoma, kad dabartinė pa
dėtis “Didžiojoje ' Kultūrinėje 
Proletariato Revoliucijoj” esan
ti ne tik gera, bet — puiki. Pa
dėtis esanti geresnė, negu bet 
kada anksčiau. Revoliucija at
nešusi pilnutinę masių mobili
zaciją. Ji išaiškinusi ir išsi
jojusi Mao minties priešus, o 
jo šalininkus užgrūdinusi.

Pripažįstama, kad kai kur pa
sitaikė neramumų, tačiau jie at
nešę priešo stovykloje netvar
ką. Prieštaravimai kaip tik ir 
išaiškėja neramumuose ir ne
tvarkoje. Klasių priešingumai 
išryški, klaidingos pažiūros nu- 
kaukuojamos ir lengviau tampa 
išspręsti pasitaikančias proble
mas.

Stebėtojai nurodo, kad šis ko
munistų partijos bandymas pa
teisinti revoliucijos “laimėji
mus” yra labai silpnas ir perma
tomas. Revoliucija atnešė į Ki
niją chaosą, sustabdė darbą pra
monėje ir prekyboje, padarė 
daug žalos žemės ūkiui ir, ypa
tingai, pakenkė švietimui. Tos 
revoliucijos padarinius Kinijos 
gyventojai neš dar daug metų.

Generolas Gavinas 
apie Vietnamo karą

WASHINGTONAS. — Atsar
gos generolas James Gavin pa
sirodė televizijos programoje 
“Meet the Press”. Jis yra žino
mas vyriausybės politikos Viet
name kritikas. Jo pažiūros šį 
kartą buvo įdomios todėl, kad 
jis tik ką sugrįžo iš Pietų Viet
namo, kur studijavo padėtį.

Generolas Gavin kritikavo 
vyriausybę, kad ji slepianti 
Amerikos tikslus Vietname. Jo 
nuomone, Amerikos kariuomenė 
Vietname turės pasilikti dar 5 
ar 10 metų, nepriklausomai nuo 
to, ar karas bus laimėtas ar ne.

Kritikas siūlė sustabdyti šiau
rės Vietnamo bombardavim, nes 
— “jie mūsų nebombarduoja”. 
Bombardavimas esąs ne tik ne
moralus, bet «:r karine prasme 
nenaudingas. Vietnamo klausi
mą, jo nuomone, reikėtų paves
ti Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybai, Amerikai iš anksto paža
dant, kad tarybos nutarimai bus 
pildomi. Vietnamas turėtų pats 
susiorganizuoti į neutralią ar 
“kokią kitą” formą. Vietnamas, 
net ir komunistų valdomas, bū
tų užtvara tarp Amerikos ir 
Kinijos. Amerikos kišimasis į 
Vietnamo reikalus tik pastūmė
siąs vietnamiečius į Kinijos ran
kas, — kąlbėjo generolas Ga
vin, kuri kai kas siūlo į JAV 
prezidentus.

Senatorius Morse 
rengiasi rinkimams

SCARDALE. — Senatorius 
! Wayne Morse iš Oregono atvy- 
j ko į Scardale miestą, N. Y., da*- 
i lyvauti jo garbei surengtuose 
j pietuose. Dalyvavo apie 200 jo 
I rėmėjų ir surinko jo rinkiminei 
kamoanijai apie 10.000 dolerių.’ 

i Senatorius ?rorse yra didelis 
i dabartinės vyriausybės kritikas 
. šis jo vizitas tuo pabrėžtinas 
i kad Scardale yra valstybės se-
■ kretoriaus Rusko miestas, kuris 
, neseniai pagerbė Ruską. įteik- 
| damas jam specialų garbės raš- 
!ta.
i Senatorius Morse parei.kė 
i kad jis neremsiąs prezidente 
i Johnson'o kandidatūros, nes ne
norįs turėti ant savo rankų Viet-

■ namo karo kraujo. Jis aiškino 
susirinkusiems, kad Tonkino re
zoliucija, davusi prezidentui 
laisvas rankas, buvusi nekonsti- 
tucinė. Prezidentas Johnsonas 
turįs arba skelbti karą, arba su- 

j stabdyti karo veiksmus.
| Senatorius prisipažino, kad 
jam rinkimus vėl laimėti ir pa
tekti į senatą bus sunku, nes į 
jo vietą kandidatuoja kitas Ore- 

Į gono demokratas, dabartinis 
atstovų rūmų narys Ronald

Diplomatiniai sluogsniai Wa
shingtone kalba, kad šiuose pa
sitarimuose bus sprendžiamas 
bombardavimo pertraukos klau
simas. Paprastai kiekvienų me
tų pabaigoje, Kalėdų ir Naujų 
metų proga, bombardavimai ir 
kiti karo veiksmai būdavo su- 
tabdomi. Kariuomenės vadai 
tvirtina, kad po kiekvienos to
kios pertraukos visada padidė
davo komunistų karo medžiagų 
ir kareivių pristatymas į Pietų 
Vietnamą. Jie tokioms pertrau
koms nepritaria.

Viet Congas puola
Kariniame fronte Vietname 

tevevyksta kovos prie Dak To 
karinės bazės. Jau antra sa
vaitė komunistai, puldami su di
deliais sau nuostoliais, bando iš
stumti amerikiečius iš Dak to 
apylinkių, čia yra kariuomenės 
sandėliai ir aerodromas, kuris 
neleidžia komunistams užimti 
strateginiai svarbių aukštumų 
prie Kambodijos sienos.

Blogas oras sumažino Ame
rikos lėktuvų veiklą Šiaurės 
Vietname. Vakar tebuvo 75 už- 
skridimai. Buvo bombarduoja
ma elektros jėgainė netoli Hai- 
fongo. Didieji B-52 bombone
šiai, kurie blogo oro nebijo, puo
lė šiaurės Vietnamo pasienį. Ko
munistų daliniui pavyko su
sprogdinti svarbi] Pietų Vietna
mo tiltą į šiaurės rytus nuo Sai- 
jono. ^Tetrūko susisiekimas 
arp Saio-ono ir Dalato. Komu
nistų artilerija sužeidė prie Šai
pūno ?3 amerikiečius.

Kritikuoja Ameriką, 
bet giria Izraeli

MONTREAT IS. — Kanadoje 
suvažiavo reformatu žydų or
ganizacijos delegatai iš Kana
dos ir Amerikos, ši žydų tikė
jimo grupė turi 689 parapijų 
vien tik vakarinėje hemisferoje. 
Reformatų vadas yra rabinas 
Maurice Eisendrath. Savo kal
boje jis kritikavo Vietnamo ka- 
• ą. tašiau gynė Izraelio užkaria
vimus arabų žemėse.

Rabinas Eisendrath tvirtino, 
kad Vietnamo karas neleidžia 
Amerikos vyriausybei pagerinti 
miestų gyvenimo, panaikinti 
skurdo ir lūšnynų. Vietnamo 
karas esąs veidrodis, kuriame 
atsispindi Amerikos vidinis tuš
tumas. svetimų dievų garbini
mas. moralinis nuosmukis, dva
sinis bankrotas.

.Kalbėdamas apie Izraelį, ra
binas tvirtino, kad reikia jį sti
printi, reikia remti Izraelio vy
riausybės nutarimą prisijung
ti Jeruzalės arabų dalį, reikia 
steigti žydų vaikams mokyklas 
ir siųsti jaunus žydus į Izraelį.

Duncan. Rinkiminei kampanijai 
senatoriui Morse reikia apie 
250,000 dolerių, šiuo metu jis 
surinkęs tik 38,000 dol.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

MOTERIŠKIEJI HORMONAI -
APSAUGA NUO SKLEROZĖS

Moteriškieji hormonai — estrogenai lėtina sklerozės
išsivystymą.

Vis didėja tyrimų daviniai, 
kad sumažėjus moteriškųjų hor
monų kiekiui greitėja arterio- 
skierozės išsivystymas gyveni
mo permainos (klimax) sulauku
sioms moteriškėms, šio krašto 
The National Heart Institute 
(The Framingham Study) tyrė 
5,090 vyrų ir moterų per 8 me
tus ir priėjo virš minėtos tiesos. 
Tirtų vyrų amžius buvo 30-39 
metai; įš jų tūkstančio gavo 
širdies atakas 21. Tokio amžiaus 
tirtos moterys nė viena negavo 
širdies atakos. Vyresnio am
žiaus tirti vyrai — turį 40-49 
metus iš tūkstančio gavo širdies 
atakas 48’, o tokio amžiaus mo
terų iš tūkstančio širdimi su
negalavo tik 7. Dar vyresnio 
amžiaus vyrai — turį 50-59 me
tus iš tūkstančio susirgo šir
dies ataka 94, gi tokio amžiaus 
moterų iš tūkstančio tirtųjų tik 
20 širdimi sunegalavo.

Šitokie tyrimų daviniai pirš
tu prikišamai nurodo teigiamą 
moteriškų hormonų įtaką apsau
goje nuo širdies ligų. Moteriš
kės kiaušidžių (ovarų) hormo
nai yra palaima moteriškei. Jie 
ilgiausiai išlaikytini. Jų trūks
tant, reikia mokoviškai juos mo
teriškėms patiekti.
Moteriškieji hormonai mažina 

cholesterolio kiekį
Tyrimai su gyvuliais ir su 

žmonėmis patvirtina tiesą, kad 
vaistų pavidale imami moteriš
kieji hormonai mažina choleste
rolio kiekį ir kitokių kraujo rie
balų (phospholipids, beta — ir 
alfa — lipoproteins) gausumą. 
Toks minėtų riebalų pagausėji
mas kraujuje paprastai yra pa
stebimas gaunantiems širdies 
atakas. Už tai visi pradėkime 
rūpintis širdies ligos apsauga 
jau dabar. Ne laikas širdį gy
dyti, kai ji esti palūžusi. At- 
gimkime tiesai, kad mums svei
katą tvarkyti esant sveikiems 
— mums reikia liautis nuolati
niai, nors ir pamažu kirsti šaką 
ant kurios mes sėdime, šalia 
liovimosi rūkius ir vaikų į to
kius nuodus neįpratinus, pradė
kime tvarkytis visose širdies ap
saugos srityse. Vienas geras 
apsaugos būdas nuo širdies li
gos yra moteriškųjų hormonų 
tinkamo kiekio kūne užlaiky
mas. Tvarkingas gyvenimas ir 
tinkama mityba yra čia dideli 
pagelbininkai. Bręskime asme
nybėmis, kad pajėgtume ne tik 
Dievo įstatymus pildyti, bet ir 
medicinos įsakymams — nuro
dymams paklusti įstengtume. 
Tuo būdu sau ir savo artimui 
žmoniškiausiai ašaras nušluosty 
sime. Nežiūrėkime, ką nepagir
tini žmonės apie mus kalba ar 
mano tik vieno dalyko žiūrė
kime: kad Didžiajam Gėriui mes 
tinkamai tarnauti pajėgtume ir 
mediciniškas tiesas savo gyve
nimu liudytume. Visa kita 
mums bus suteikta' net nesirū
pinant apie tai.

Čikagiškis gydytojas padeda 
vyrams moteriškais hormonais

- Trečias įrodymas moteriškų
jų hormonų naudos yra atliktas 
darbas čikagiškio gydytojo 
Stamler. Jis davė moteriškųjų 
hormonų tiems vyrams; kurie 
jau kartą turėjo širdies ataką. 
Tai buvo apsaugai nuo sekan
čios atakos, tokie hormonai duo
dami. žinoma, reikia čia labai 
protingai elgtis: nereikia vyrų 
paversti moterimis. Tada jje 
greičiau mirti norės, negu tap
ti moteriškais vyrais. Bet ko
kiam darbe reikia tvarkos. 
Be jos mes nė batų šniūrelio ne- 
užsirišime.

Gyd. Edward pavis, obstetri- 
jos ir gynekologijos profesorius 
Chicagos universitete tvirtina,

Šių laikų medicinos tiesa 
kad jis su padėjėjais jau 25 me
tai kaip tiria virš 500 pacienčių, 
duodamas joms gyvenimo per
mainos sulaukus moteriškųjų 
hormonų. Tokioms sumažėjo 
riebalai kraujuje (total serum 
lipid, serum cholesterol, phos
pholipids). Gyd. Davis tvirti
na, kad prieš gyvenimo permai
ną moteriškės turi mažiau krau
juje riebalų, palyginus kiek tų 
riebalų turi iškastruotos mote
riškės ar gyvenimo permainos 
sulaukusiosios. Taip pat tvirti
na minėtas gydytojas, kad vais
tų pavidale davimas gyvenimo 
permainos sulaukusioms mote
riškėms estrogenų sulėtina jose 
arteriosklerozės vystymąsi.

Jšvada. Moderniška pagel- 
ba gyvenimo permainos sulauku
siai moteriškei yra dabar ga
lima teikiant jai trūkstamų iho- 
teriškųjų hormonų-estrogenų. 
Kombinacijoje su vyriškais hor
monais duodant moteriškuosius 
sumažėja iki minimumo vėžio 
pavojus — taip seniau neteisin
gai buvo keliamas jo pavojus 
su • hormonų ėmimu. Žinoma, 
reikia pacientą ištirti ir reikia
mai hormonus dozuoti: pavie- 
nios moteriškės yra linkusios 
greitai susilaukti mėnesinių ar 
baltųjų padidėjimo vartojant 
estrogenus. Gydytojo priežiūro
je visi tie reiškiniai yra nesun
kiai sutvarkomi. Tvarka yra vi
sur ir visada reikalinga. Tvar
kos nepakeis jokie vaistai — ji 
turi būti kiekvieno užlaikoma 
visame kame — taip pat ir kiek- 
name gydyme bei gydymasyje.

Pasiskaityti. Current Medical 
Digest, January 1966.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Aralen (chdoroquin) rheumatoid 
arthritis gydymui

Klausimas. Didžiai Gerbiamas 
Daktare! “Naujienose skaičiau 
Tamstos sveikatos atsakymuo
se, koks geriausias vaistas dabar 
yra nuo rheumatoid arthritis. 
Atsakymas buvo toks: prieš

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE 
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
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6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa 
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidente*

tTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Anatolijus Siutas — Lietuviškos TV vadovas su Naujienose kultūringai Alvudo veiklą at
vaizduojančia Ona Algminiene (deš.). Gira visus gaivina ir atsigavusiais į namus sugrą- 
ž‘na. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

malariją vartojamas vaistas 
“chloroquine” laikomas dabar 

geriausiu vaistu prieš rheuma
toid arthritį. Tas vaistas kar
tais akims pakenkia. N. Caroli
na gydytojai tyrinėdami suse
kė, kad iš 500 gydytų minėtu 
vaistu tik vienas susirgo akimis. 
Ir taip toliaus nurodoma, kad 
reikia akis tikrinti ir t. t.

Nuvykau pas savo daktarą ir 
prašiau to chloroquino. Tai, sa
ko, tokio vaisto yra 3 ar daugiau 
rūšių, ir jis visai neturįs supra
timo, kuris iš jų būtų tinkamas 
nuo arthričio; sako gauk tikrą 
to vaisto pavadinimą — taip, 
kaip jis turėtų būti rašomas re
cepte — plus dar kompanijos pa
vadinimą, kuri tą vaistą gami
na.

Aš sergu rheumatoid arthri
tis, bandau įvairius vaistus — 
nieko geriaus. Mielas Dautare, 
būk malonus neatsisakyk — pri- 
siųsk man receptą tiems vais
tams, arba tikrą jų vardą su 
kompanijos pavadinimu ir visais 
kitais ženklais bei skaitlinėmis 
ar raidėmis kas tik su vaistu 
chloroquin eina. Už viską prisių
siu Money Order ir būsiu visa
dos Tamstai dėkinga.

Atsitikime, jei turėtumėte dar 
kokių reikšmingų vaistų, pra
šau irgi prisiųsti visus davinius 
apie juos. Iš anksto dėkodama 
palieku su pagarba.

Atsakymas. Winthrop Labo
ratories, 90 Park Ave., New 
York, N. Y. 10016, gamina chlo
roquino tabletes, pavadintas Arą 
len Phosphate Tables. Jos yra 
dviejų dydžių: 125 mg. ir 250 
mg. Suaugusiems Aralen dozė 

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11 Cash checks and pay ail family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _____________12:00 PAA. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..........  . 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed Ail Day
THURSDAY ____ 1______9:00 A.M. — 8:00 P,M.
FRIDAY _______________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 PAL

parai yra 250 mg. dėl rheuma
toid arthrito tuos vaistus var
tojant. Išeina, kad gali imti vie
ną tabletę Aralen 250 mg. per 
dieną. Patartume imti du kart 
į dieną, bet per pus silpnesnėj 
formoj: rytą ir vakare po vie
ną tablete 125 mg.

Šis vaistas (Aralen) išvysto 
prieš uždegimą veiklą. Daug 
apie jį galėtume prirašyti, bet 
tai išeitų iš šio rašinio ribų. 
Tanistai gydytojas išaiškins ir 
vartojimą patars. Visi daviniai 
čia paduoti. Jie yra surašyti 
1185 puslapyje 1967 metų gy
dytojams skirtoje knygoje: Phy
sicians’ Desk Reference. Gydy
tojas ją turi ir jis pajėgs dabar 
Tamstai reikiamai visą dalyką 
plačiau išaiškinti.-

Sek šį skyrių — jau buvo pa
duota daugiau dalykų apie rheu
matoid ąrthrito gydymą. Karto
ti negalime Tamstai reikia 
domėtis svarbiausiu dalyku: 
tikru savos sveikatos tvarkymu. 
Rinkite visus sveikatos skyriaus 
patarimus — nežinai kada ko
kio pačiai priseis. Kaip matot 
— čia naujausios žinios patiekia
mos. Jų kartais net gydytojams, 
nepajėgiantiems sekti naujausią 
medicinišką spaudą, pritrūksta. 
Taigi, imkime susiprasti ir ver
tingus dalykus tinkamai vertin
ti. Jokio Money Order nesiųski
te. Tik pildykite nurodymus — 
klausykite savo gydytojo ir tam
stos sustiprėjimas bus mums 
geriausias atlyginimas. Niekas 
už tokį pasišventimą negali tin
kamai atlyginti — tai tik Al
vudo nario troškimo saviems 
kuo geriausiai pasitarnauti įgy
vendinimas.

Kokie abortų palengvinimai yra 
dabar įvesti Anglijoje?

Klausimas. Grįžau iš Anglijos 
aplankiusi savo dukterį. Ji šei
ma apsikrovus jau baigia nervų 
netekti. Vyras dvi tarnybas vež
damas, vos spėja visus prideng
ti ir pavalgydinti. Iki dabar bu
vo negalimas ten abortas viešai 
daryti. Gal dabar jau yra kitaip 

girdėjau kalbas, kad bus pa
keisti tuo reikalu įstatymai.

Atsakymas. Dabar Anglijos 
House of Commons priėmė įsta
tymą įgalinantį jos ribose gy
venančiai moteriškei apturėti 
abortą dėl socialinių bei medici
niškų priežasčių, šis įstatymas 
įsigalios 1968 m. balandžio mėn. 
Abortus atliks be užmokesčio 
gydytojai National Health Ser
vice ligoninėse, ar privatūs gy
dytojai už užmokestį.

Šitas Anglijos įstatymas įga
lina atlikti abortą legaliai tada, 
kai du gydytojai liudija, jog 
nenutrauktas nėštumas gali grę- 
sti motinos gyvybei ar jos kūno 
bei dvasios sveikatai, ar gali 
tokia motina susilaukti dvasia 
bei kūnu paliegusio kūdikio.

Dar vienas galimumas tame 
įstatyme numatytas aborto le
galizavimui; -— tai numatymas, 
kad nasjo vaiko gimimas gali pa
kenkti jau esamu tos moteriš
kės vaikų proto bei kūno sveika
tai. šitas įstatymo paragrafas 
yra socialinis. Jis yra nepaly 
ginamai 'laisvesnis už laisviau
sius Amerikoj veikiančius abor
tų įstatymus. Dėl jo Anglijos 
parlamente ėjo smarkūs gin
čai. Mat, šita minėto įstatymo 
dalis leidžia gydytojui daryti 
abortą tada, kai šeima yra gausi 

ir gyvena ankštose patalpose, ar
ba kai gausioj šeimoj gali atsi
rasti nesugyvenimas — emoci
nis trinimasis. Tai jau beveik 
kiekvieną nėštumą dabar bus 
galima lengvai nutraukti Ang
lijoj.

Teisingai už tai Anglijos gy
dytojų draugijos — British Me
dical Association vadovai prie
šinosi tokiam įstatymui — jie 
tvirtino, kad paskutinis paragra
fas yra ne gydytojo kompeten
cijoje. Palaikytojai šitokio įsta
tymo tvirtino, kad niekas ne
vers nenorinčio gydytojo nu
traukti moteriškei nėštumą. 
Taip jau susilaukėm laikų, kai 
bus gydytojų tarpe žudikai — 
jiems visai nereikės medicina 
užsiiminėti — vien iš negimu
siųjų žudymo jie gražiausiai pra 
gyveps. O tas toks žudymas An
glijoje, kaip ir visur kitur, yra 
baisiai gausus. Iki šiol Angli
joje veikė įstatymas draudžiąs 
daryti abortą: bausdavo ten už 
nelegalius abortus tiek gydyto
ją, tiek moterį. Nežiūrint to, 
Anglijoje kasmet nelegalių 
abortų būdavo padaroma nuo 
50,000 iki 100,000. Šiame kraš
te tokių žmogžudysčių virš mi
lijono kasmet esti. Greit ir čia 
pakeis panašia prasme aborto 
reikalu įstatymus.

Tai bus tada žmogžudžiams 
rugiapiūtė. Už tai mes visi jau 
šiandien imkime save į rankas: 
pradėkime savu pavyzdžiu auk
lėti tinkamai savo vaikus. Juos 
reikiamai apšvietę išauginsime 
brandžius ir šviesius žmones. 
Tokie praves žmoniškus įstaty
mus. Nuo tada prasidės žmo
niškas' gyvenimas. Joks vadovas 
negali pravesti tokius įstaty
mus, kurie toli pralenkia esamų 
žmonių nusiteikimus. Visas mū
sų darbas turi būti visapusiškas 
sveikėjimas ir pilnutinis švieti- 
masis. Tik tada žmogžudžiai — 
kad ir tūlų gydytojų pavidale 
— pranyks iš mūsų vietovės.

Nepamirškime, kad panašūs 
žmogžudžiai yra visi tie redakto
riai - kartais net katalikiškoj 

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Federalinės vyriausybės 
a pd ra ūdos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kėlėj sėdį — kurie mėgina šai
pytis patys iš savęs, besišaipy
dami iš higieniško maisto, iš be 
rūkalų ir be svaigalų su moksli
ne — pedagogine programa at
liekama vakaronių — kultūrinių 
parengimų. Be žmogaus dvasia 
— asmenybe subrendimo ir be 
jo tinkamo apšvietimo jokioje 
srityje dar neatsirado tinkamo 
žmogaus. O netinkamiems uži
mant atsakingą, vietą, gaunasi 
visa velniava ant šios žemės. Už 
tai visų pirma pakirskime šak
nis esamam blogiui — neskaity
kime nė į rankas neimkime 
nebrandąus ir nešviesaus juoko, 
nors jie ir menkais spygliais bei' 
dygliais save vadintųsi. Nero- 
nai tik menkėjančio trupinių 
šaukšto boja — jiems žmoniš
kumas yra negirdėtas, neregė
tas dalykas — juomi jie nepajė
gia savo veiksmus grįsti. Dar 
didesniu uolumu imkime save* 
tvarkyti ir kitiems visapusiškai 
sveikti bei šviestis padėkime. 
Tai bus geriausias atsakas vi
siems brandos ir šviesos stoko
jantiems, iš artimo asmenybės 
gaisro sau pasitenkinimo gau
nantiems neroniukams.

Kai prisauginsime pakanka
mai asmeniybėmis brandžių ir 
šviesiu žmonių — tada mes ne- 
klausinėsime apie abortų įsta
tymus: mes pajėgsime tada sai
ko visame kame prisilaikyti. Sai
kingam žmogui jokie abortai ne
bus reikalingi. Tad visi į ge
riausią Dievui ir žmogui veiklą: 
į savos asmenybės tobulinimą ir 
švietimąsi, ir į tokio dvigubo 
gėrio suteikimą savo vaikams! 
Tik tokia veikla pateisins mū
sų tolimesnį gyvavimą ant šios 
žemės.

Lietuviai taipgi peikia u parduoda 
ir progas suž’no tiktai per
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M. ŠNARIENĖ

kad 
tokią

(be

NETEISĖTAS TEISMAS
(Tęsinys) 

Kova už naujovinės tapybos 
įteisinimą

Mariūnas skundžiasi, 
regimojo meno kūrėjai 
“papūgišką” jų pakantą
supratimo ir grožio) jau esą 
išsikovoję. — Bet koks menas 
niekad nebuvo laikomas vi
siems būtina reikmene, dėl 
kurios žmonės net eitų kautis. 
Geriausios mūsų jėgos sunau
dojamos besigrumiant dėl ki
tokių gyvenime pirmenybių, 
ypač šiame krašte atkakliai 
kovojant dėl “standartų”. Jei 
dailės klausimu kas laikrašti
joj ir prasitardavo, tuoj būda
vo stengiamasi tokį neklauža
dą nutildyti, jį aprėkiant ne
mokša, neišmanėliu ar atsili
kėliu. *

Antra, niekas niekad nepa
jėgė kovoti su mada, nes jos 
priešaky visuomet žygiuoja 
didžiulė apgarsa, iš užpakalio 
ramstoma pinigų krepšio'. Kol 
karalius su karūna, kas išdrįs 
skelbti, kad jis nepakanka
mai apsidengęs?

V. M-ųo minimas naujovi- 
nio meno sau vietos “išsika- 
riavimas” toli gražu nebuvo 
garbingas. Užtenka tik pasklai
dyti senesniųjų metų mūsų 
laikraštiją: ten, ginant tą me
ną, pilna prieštarybių, nelo
giškumo ir visiškų nesąmonių.

Pirmiausia mėginta įtikinti, 
kad mūsiškis žiūrovas esąs ne
priaugęs, nepasiruošęs “filo
sofinėms”” gelmėms suprasti, 
todėl tas menas jam neįkanda
mas. Lygiagrečiai taip pat aiš
kinta, kad tokią dailę tik vai
kai pajėgūs suvokti, nes jie, 
girdi, turi lakią vaizduotę ir 
negudrauja. Kai ir šis “vaikiš
kas” Įrodinėjimas pasirodė 
esąs nepakankamai Įtikinan
čiu, tada buvo mokoma, .kad 
meną reikia išgyventi, Įsijaus
ti, nes kur protas, ten esą me
nui ne vieta.

O kai žmonės sakėsi nieko 
nejaučią, tik matą papiltų da
žų dėmes,- tai aiškintojai už
giedojo vėl kitą giesmelę. 
Esą ir nereikia pieko jausti, 
nes tik romantikai, sentimen
talieji “saharinčikai” jaus
muose skendėją. Svarbus esąs 
tik pats Įspūdis.

Ypač aštriai buvo puolami 
tikroviniai gamtovaizdžio ta
pytojai, jų dailę su panieka 
vadinant gamtos kopijavimu

•(fotografavimu). Ret dabar 
jau ir fotografija laikoma me
nu!

Pačiu icrntingiausiu naujo
vių pateisintoju buvo ir tebėra 
laikomas “laikas”. Esą kas da
bar nesuprantama ar nemėgs
tama, praėjus tam tikram lai
ko tarpui, gali pasirodyti di
dele vertybe ar net geniališku- 
inu. Juk ir tai, ką dabar bran
ginau!, anksčiau esą buvę ne
suprantama ir peikiąma. Ta
čiau, besilaikant šitokio dės
nio, tektų visą ligšiol išlikusią 
klasine kūrybą kaip tik laiky
ti jau attikusia visą bandymo, 
“laiko tėkmės” patikrinimo ir 
reikalingo “priaugimo” i 
Tokia kūryba jau turėtų 
mūsų dienų “aukštybių” 
nu.

stažą.
i būti

me-

Betgi iš tikrųjų vyksta 
atvirkščiai: klasinė kūryba tų 
pačiu naujovininkų laikoma 
“seniena” kaip tik dėlto, kad 
ji taip ilgai išliko. Antra, vis 
užsibrendant i ateitį, pats 
žmogus save iš anksto pasis- 
merkia, kad jis jokio meno 
niekad nesupras ir nejaus: tuo 
laiku, kai menas kuriamas, 
žmogus dar nesąs “priaugęs” 
ar “neįkanda”; o kai praeina 
reikalaujamas laiko nuotolis, 
pats menas jau tapęs “senie
na”. ši daina neturi nei pra
džios nei galo. Tad pats lai
kas, ginant meno bylą, pasi
rodė nesąs labai patikimu liu
dininku.

Jei tiesa, kad menui įsipi- 
lietinti ir išskaidrėti reikalin
gas laikas, tai ypač ilgas jo 
tarpas bus būtinas šių laikų vi
sų rūsių menui, kol iš jo bus 
išskalautos visokios užmačios, 
šiukšlės ir net Įžūli apgaulė 
(gryna šarlatanija). Svarstant 
visokius 
naujovės

rastumo,

visai

vadin. “Šių laikų” 
reiškinius, pravartu 

nuoširdumo ir pap- 
o mažiau maivvmo-

Džiugu, kad
o

Psiclu (lėliškoji kūryba

Š. m. Dirvos 105 n-ry Petras 
Maželis apie D. Lapinsko mu
ziką taip rašo
turime šios rūšies atstovą, 
tokios muzikos tam tikrų ap
raiškų 
efektų ir netikėtumų 
psichedeliniais ir LSD laikais 
moderniose kompozicijose gali 
būti”.

Atrodo, jog B. Raila savo 
“Akimirkose” (Dirvoje) stro-

sustiprinimui Įdomių 
šiais
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ----------
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl..._ 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.................. ........—...... . .................. ............ .............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________  $2.00 ir $3.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai................................................ ..............................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ....------- ...
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .................... ............... ..........
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...........—
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......... ........—......... .............
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ----------
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.------
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -----------------------------------------------------------------
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00

$130

$730 
$2.00

$6.00 
$2.00

$4.00 
$2.00

$2.00
$500 
$5.00 
$3.00

$1.00

piai gynęs dr. M. Gimbutienę I 
nuo J. Kojelio ir 11. Tumo prie- ’ 
kaistų bus gerokai nepataikęs, , 
jeigu anuos vyrus tikėjosi kiek 
skaudžiau Įžnybti ar iš jų pa
sišaipyti užuominomis, pava
dindamas psichedelikais. Iš- i 
ėjo priešingai: ir nenorint, 
jiems pasakyta didžiaus,a pa- I 
gyra, kokios tik dabartinis 
“avangardinis” šviesuolis ga- i 
lėtu tikėtis. Greičiausiai, kad 
“psichedeliškumu“ dabar jau 
bus matuojamas mūsų kullū- 
j inių parangų lygis, ypač kad 
ir pati sąvoka dar pakanka
mai nauja, tad Įspūdinga (apie 
vergavimą sąvokoms Naujiec 
nose esu jau rašiusi).

Jei gyvenimas narkolininkais 
ir kitokiais nukrypėliais dar ir 
negalėtume per daug girtis, 
tai, P. Maželio nuomone, bent 
menuose jie neturi būti nu
skriausti, o “efektingai” atsto
vaujami, kad, gink Dieve, ir 
šioje srityje nepasirodytume 
“atsilikę”...

Dabar viską mėgstame už
karti laikui ar laikam. Tačiau 
pats laikas, jei neskaitysi 
gamtinių atmainų, nieko žmo
gui sukūręs nedribtelia. Per 
negyvenamas salas ir erdves 
laikas teka, lekia tuo pačiu 
greičiu, kaip ir per žmonių 
galvas. Medžiaginę ir dvasinę 
pažangą, taip pat gėrį ir blo
gybes pats žmogus susikuria 
ir už visa tai pats atsakingas. 
Jis pats savo nuožiūra ir valia, 
ką nori, pasilaiko ar atmeta.

Kai P. Maželis šiuos laikus 
vadina psichedeliniais ir LSD 
(narkotikų) laikais, tokiu pat 
pagrindu ankstyvesnius, jau 
praėjusius, laikus galėtume 
vadinti rūkorių, girtuoklių ar 
dar kitokių blogybių laikais. 
Tik ar kas kada meną vertino 
ir laikus aptarė žmogaus ydo
mis?

Nereiktų išleisti iš akių, 
jog toli gražu dar ne visa vi
suomenė jau yra išėjusi iš nor- 
nialumo vėžių! Apskritai, 
žmonės, kad ir kaip madin
gais stengtųsi rodytis, kasdie
niniame gyvenime tebesivado- 
vauja prigimtinėmis, vis to
mis pačiomis, galiomis. Ta
čiau V. Mariūnas, nei kiek ne
nusileisdamas, kartu su R. M. 
Rilke sušunka: “Tu turi savo 
gyvenimą keisti!” Ir toliau ši
taip dėsto: “... šių dienų me
nas, būdamas laisvas nuo so
cialinių “refleksų” ir “sugesti
jų”, keičia gyvenimą ir žmo
nes”.

Visuomet ir visur galiojo 
reikalas gyvenimą keisti, bet 
lik i gerąją pusę — į tiesą, tei
singumą ir tobulesnę santvar
ką. Kaip Įspūdžiui nepakanka 
vien tik paites smogiaiiiumo, 
vienodai nepakanka ir reikala
vimo tik kitėti ar pasukti ki
ta kryptimi, o reikia, kad 
kryptis rodytų teisingą kelią.

Jei ta visa dabartinė psiche 
deliška kaita vyksta vilkiškai 
(pagal R. M. Rilkę) —, mūsų 
visuomenei jau būtų pats lai
kas dairytis patikimesnio gai
rini nko!

O grįžtant prie V. M-no pas
tabos, jog šių dienų menas 
keičiąs gyvenimą ir žmones, 
šiek tiek pristabdydama rasė- 
jo Įsibėgėjimą, norėčiau pri
minti, kad jo teiginys tik tada 
ką nors reikštų, jei jis 
miausia paaiškintų, kas yra 
pirmesnis — pats kūrėjas ar jo 
padarinys (menas).

Jeigu žmogus dabar kuria ki
loki, skirtingą meną, reikštų 
ir pats kūrėjas jau pasikeitęs. 
Bet V. M-nas liko neatsakęs į 
klausimą, kas gi pakeitė žmo
gų? Juk aišku, kad ir naujo
viškai kūrybai menininką tu
rėjo paskatinti atitinkamos 
“sugestijos” ir “refleksai”. Jei 
jie menininką bloškia net į 
nenormalybę — psichedelišku- 
mą, matyt, kad šie poveikiai 
bus buvę kur kas stipresni už 
bet kada anksčiau kūrėją vei
kusias soialines ir kitokias įta
kas ar paskatas. Juk ir pačiam 
V. M-nui vien įprastinių “su
gestijų” jau nepakako; kad 
ruošiamo konerto būsimus 
klausytojus palankiau nuteik-

lų. jis mėgino nei teismą pa
vaizduoti.

"Senoviška" publikos pareiga

Tačiau tie visi dirbtiniai gy
venimo “posūkiai” ir R. Al. 
Rilkės posakiai čia buvo visai 
nereikalingi. Jeigu mūsų kal
bos žodynas nebetinka išreikš
ti “modernaus meno išgyveni
mui” ir ligi neprasimanėme 
jokių kilų šiam reikalui tinka
mų sąvokų (jų stokoja ir pa
lys meno kritikai) — ką jau 
bešnekėti apie publiką. Jai 
lik ir lieka klusniai tylėti.

Liet, visuomenė yra labai 
imli ir kantri. Būdama šiau
rietiškai santūri ir nuosaiki ir 
dar, anot J. Strolios, savaime 
kultūringa, savo nepasitenki-

pir-

nimo viešai vengs rodyti, ji 
nemėtys supuvusiais vaisiais, 
nešūkaus ir netrepsės kojomis, 
šilai patvirtino ir sov. muzikos 
Įžymybė R. Baršajus, aptarda
mas koncertų lankytojus Lie
tuvoje: “Sutikti tokią gausią 
ir kultūringą auditoriją tokia
me palyginti nedideliame 
mieste, kaip Šiauliai, man dar 
neteko”. O Kbvclandas lai ne 
Šiauliai, ir mūsiškė didmies
čio publika tikriausiai nesu
tiktų būti lyginama su “para
pine” (šiauliške).

Galop V. Maciūnui dingtelė
jo, kad reiktų ir publikai nors 
kiek “patūravoti”; jis prisimi
nė, kad esanti ir “senoviška” 
kalba apie patriotinę pareiga 
’paremti savuosius meninin-

kus. šia proga sužinojome, 
kad kai kuriais sumetimais dar 
ir “senienos” kariais praver.-

Baigdamas savo rašinį, V. 
M-nas trumpa užuomina dar 
lyg ir pažadėjo, jog esą I). 
Lapinskas, kalbėdamas “šių 
laikų kalba”, net Lietuvos 
įeikalui galis patarnauti. Ko 
jau bereiktą, kad šitaip būtų; 
tik man atrodo, kad visokios 
šiuo klausimu kalbos/ dabar 
kaip tik labai sušvelnintos ir 
“broliška meile” pertekusios

- visai nepanašios i “galvas 
daužančią” dabarties muziką.

Bet tegul Įvyksta taip, kaip 
V. M-nas tikisi: iš tavo bur
nos i Dievo ausį, šito mūsų 
visuomenė iš savo menininkų

tik ir laukia: kad naujovės 
pi durnose nenuskandinę lietu
viško reikalo, ji i pavirsiu 
išplukdytų ir palys nenuskęs
tų.

(Pabaiga)
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%

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year? 
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

PER ANNUM ON
6 MONTH CERTIFICATES.

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples^

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

STANDARD

.SAVINGS

Assets over $120,000,000

STANDARD
1

■nVejF vniVesT.^K
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupp lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

NAUJI INOS, CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 14, 1967

INSURED

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame ERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

?■ Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment 
Share Account
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Vaikas, Montessori mokytoja ir 
mokyklinė aplinka
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“Newsweek” žurnalo kampanija
“Newsweek” savaitinis žinių žurnalas, kuris pri

skaito milijonus skaitytojų, savo pirmame redakcijos 
straipsnyje (nuo žurnalo atsiradimo prieš 34 metus re
dakcijos straipsnių nebūdavo) nagrinėja Amerikos neg
rų klausima ir kas turi būti padaryta, kad būtų galima 
išvengti pasikartojimo to, kas Įvyko šių metų vasarą 
Detroite, Newarke ir visoje eilėje kitų miestų.

Žurnalas, sako jo redaktorius Osborn Elliott, iki šiol 
pasitenkino vien tik aprašinėjimu riaušių bei perteikimu 
Įvairių asmenų nuomonių, susijusių su riaušėmis. Ta
čiau trijų mėnesių žurnalo bendradarbių tyrinėjimas tų 
riaušių priežasčių Įtikinęs redakciją, jog negalima vien tik 
žodžiais pasitenkinti, žodžiai pasilieka tik žodžiais, jei 
nedaroma kas nors konkretaus, kas galėtų paspartinti 
negrų padėties pagerinimą, kad jie nesijaustų esą an
traeiliais piliečiais.

“Newsweek” pateikia ir tam tikrą programą, susi
dedančią net iš dvylikos punktų, kurios vienas svarbiau
sių yra sušaukimas žymesnių biznierių, dvasiškių, švie
tėjų, miestų ir valstijų administracijos pareigūnu ir 
unijos vadų. Tai. esą, turėtų atlikti prezidentas Johnso- 
nas. Tokiame susirinkime, girdi, būtų galima nuodug
niau išryškinti tas negeroves, kurios privedė prie riaušių. 
O žinant tų negerovių priežastis, lengviau būtų galima 
surasti ir priemones joms pašalinti.

Prezidentas yra raginamas aplankyti didesnių mies
tų vadinamuosius negrų “getus” ir, taip sakant, iš pir- 
tpų šaltinių susipažinti su tuose getuose gyvenančių žmo
nių problemomis.

Getams likviduoti ir kovai su skurdu turėtų būti pa
skirtos žymiai didesnės sumos pinigų (net bilijonai dole
rių!), negu skiriama dabar. Ypač turėtų būti atkreiptas 
didesnis dėmesys į paruošimą negrų Įvairiems darbams, 
kuriems atlikti yra būtinas didesnis ar mažesnis išsilavi
nimas.

Faktas yra tas, jog nedarbas tarp negrų yra dvigu
bai ir net trigubai didesnis, negu tarp baltaodžių. O tai 
dažniausiai dėl to, kad jie nėra paruošti daugeliui darbų.

Visai dar neseniai šiaurės valstijų gyventojai buvo 
tos nuomonės, jog negrų problema yra labai opi tik pie
tų valstijose, kur atkakliai buvo vykdoma rasinė diskri
minacija. Dabar toji problema šiaurės valstijoms (ypač 
didesniems miestams) pasidarė gal labiau opi, negu pie
tiečiams. Ir toji problema, pasak “Newsweek” žurnalo,

Am. Liet. Montessori d-jos 
Vaikų nameliai, 2743 W. 69 St., 
nuo pat įsisteigimo stengiasi iš
vystyti kuo tampresnius ryšius 
tarp mokyklos ir ja lankančių 
mokinių tėvų. 1967 m. lapkri
čio mėn. 2 d. Įvykęs susirinki
mas buvo skirtas supažindini
mui naujųjų mokinių tėvų su 
šios mokyklos pagrindais ir ten 
vykstančiu darbu.

Susirinkimą atidarėt mokyk
los ved. J. Juknevičienė, pasvei
kindama susirinkusius ir pa- 
kviesdama visus drąsiai jung
tis prie diskusijų bei bendros po
kalbio eigos. Mok. Juknevičienė 
savo supažindinime pateikė ži
nias apie patį vaiką, Montesso
ri mokytoją ir mokyklinę aplin
ką,. Vaikas iš tėvų pasisavina 
judesius “charakterio bruožus”; 
tėvai yra jam pirmieji ir tikrieji 
mokytojai. Montessorinėje kla
sėje mokytojo vaidmuo yra 
tarpininkauti tarp mokančio
sios namų aplinkos ir vaiko pa
ties savęs vystymosi eigos. Tad 
glaudus bendradarbiavimas tarp 
tėvų ir mokytojų yra būtinas.

Vaikas iš namų atsineša sa
vo vystymosi pradus. Klasėje 
ypatingas dėmesys yra kreipia
mas į jo vidujinį, dvasinį augi
mą, kas yra atsiekiama surišant 
fizinį judesį su dvasiniu išsi
reiškimu. Klasėje judėjimas 
laisvas, bet su tikslu; medžia
ga iš mokinio reikalauja lieti
mo ir manipuliacijos. Visa mon- 
tessorinė aplinka ir yra suprojek 
tuota judesio forma padėti vai
kui išreikšti dvasinius pojūčius.

Montessorinė mokykla vaiką 
pratina ir prie praktiškųjų gy

venimo darbų tam, kad vaikas 
išvystytų noro savarankiškai 
aprūpinti save. Savistovus dar
bas ne tik plečia vaiko sugebė
jimų akiratį, bet taip pat su
teikia jam gilų vidujinį pasi
tenkinimą.

Juslinė medžiaga įgalina vai
ką gerai ištobulinti savo jus
les, kad tinkamai sugebėtų tyri
nėti vis plačiau atsiveriantį ap
linkos pasaulį. Pirmieji jusli
niai įspūdžiai yra nesąmoningi; 
tik judesio pagalba jie even
tualiai tampa sąmoningomis są
vokomis.

Kalbos lavinimas tęsiasi per 
visą darbų eigą. Dirbant su 
jusline medžiaga, savaime ple
čiasi ir vaiko žodynas. Tačiau 
grynai kalbos auklėjimui yra 
skirta pačių mokyktojų kruopš
čiai sutelkta labai gausi medžia
ga : stiklinio popierio raidės, 
įvairios raidžių ir garsų pažini
mo priemonės bei pažengusiems 
skaitymo ir rašymo medžiaga.

Visa montessorinė medžiaga 
pasižymi savo tvarkingu sąsta
tu ir metodišku anksčiau palies
tos sąvokos atkartojimu. Vai
kas neverčiamas ir “nemoko
mas” vystosi su savarankišku
mo sukeltu pasitenkinimu.

Sekė visų laukiama vakaro da
lis — filmai iš Vaikų namelių 
auklėtinių kasdieninės veiklos. 
Tėvai turėjo progos stebėti įvai
rių mokslo — darbelių sistema- 
tišką eigą,, tuo pačiu gilindami 
savo mok. Juknevičienės paskai
toje gautas žinias. Filmam už
gesus ved. Juknevičienė atsa
kinėjo į iškilusius gausius klau
simus bei pasiteiravimus. Prie

Amerikos Lietuviu Montessori Nameliuose susikaupę mokinukai naudojasi gausia
Namelių jusline medžiaga. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

turi būti greit išspręsta, nes kitaip ateinančiais metais 
mes galime susilaukti dar didesnės suirutės ir riaušių, 
negu šiais metais.

Paliečiamas ir infliacijos (pinigų vertės mažėji
mo) klausimas, kuris jcu tolyn, tuo darosi rimtesnis 
ir opesnis, ypač tiems, kurių pajamos yra labai apribo
tos. Kovai su infliacija siūloma tuoj padidinti pajamų 
mokesčius. Padidinimas mokesčių prisidėsiąs prie sulai
kymo infliacijos ir sumažinimo federalinės valdžios defi
cito.

Vadinasi, siūloma beveik tas pats, ko pageidauja 
prezidentas Johnsonas, kuris stoja už pajamų mokesčių 
padidinimą bei paskyrimą nemažos sumos pinigų kovai 
su skurdu. Kongresas, kaip atrodo, pajamų mokesčių 
padidinimą šioj sesijoje visai nemano svarstyti (pasiū
lymas yra “įšaldytas” Priemonių ir būdų komitete). 
Kongreso šykštumas pasireiškė ir ryšium su paskyrimu 
lėšų kovai su skurdu.

“Newsweek” žurnalo pradėta kampanija už tai, kad 
pagaliau būtų tikrai susirūpinta negrų problema bei pa
šalinimu skurdo, gėl privers Kongresą nesitenkinti vien 
tik kalbomis, o daryti žygių, nuo kurių priklausys viso 
krašto gerovė.

kavos ir užkandžių malonioj 
nuotąikoj tęsėsi grupiniai po
kalbiai ir diskusijos įvairiau
siais vaikų auklėjimo klausi
mais.

Yra malonu pastebėti, kad 
Vaikų Nameliai, pradėdami 
penktuosius savo gyvavimo me
tus, vis dar tvirtai laikosi savo 
nusistatymo tėvus kuo vaizdžiau 
supažindinti su jų vaikų mokslo 
eiga. Yra sveikintina, kad Vai
kų Namelių auklėtojos rūpina
si ne vien tik mūsų jauniausio- 
sios kartos mokslinimu, bet ly
giagrečiai deda pastangas sudo
minti ir informuoti tėvus, tuo 
kurdamos visapusiškai {teigia
mą aplinką jaunųjų asmenybių 
vystymuisi. R. B.

Purvinas oras paskatino 
pastatų valymo profesiją
Chicagos miestas gali bent 

tuo pasigirti, * kad jo užterštas 
oras iššaukė naują, pelningą pa
statų valymo profesiją.

Kiek miestui kaštuoja namų 
nuo suodžių ir kitokių teršalų 
apvalymas, rodo Wrigley Build
ing, vienintelis švariai baltas pa
statas prie Michigan avenue. 
Tas pastatas mazgojamas kas
met ir jo nuvalymas kiekvieną 
kartą kaštuoja nuo $18,000 iki 
$24,000, taigi purvinas Chica
gos oras to namo savininkui Mr. 
Wrigle$- kaštuoja kas mėnesį 
po $2,000.

Kiti šviesios spalvos namai 
Chicagoje esą mazgojami tik 
kas 4 ir 5 metai. Wrigley galėtų 
mazgoti kas antri metai, bet jis 
pats taip nori, bijodamas, kad 
rečiau mazgojant namo baltu
mas gali kiek pagelsti, kas čiul
piamos gumos bizniui galėtų 
neigiamai atsiliepti! Namų plo
vėjų profesija į ateitį žiūri la
bai optimistiškai.

Dabar statybos inžinieriai iš
galvojo techniką, kaip iš oro 
teršalų naudą padaryti. Pavyz
dys yra naujasis Civic Center 
dangoraižis, pastatytas iš stik

lo ir parūdijusio plieno. Tas plie
nas juo labiau bus suodžių ir ki
tokių oro teršalų apneštas, juo 
esą bus “gražesnis’. Reikia lauk
ti, kad su laiku “pagražės” ir 
Picasso “baidyklė” to Civic Cen
tro aikštėje, nes panašiai kaip 
tas dangoraižis, ir ji yra paga
minta iš parūdijusio plieno.

Saugumo Taryboje
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų Saugumo Taryboje tebe- 
svarstomas Izraelio-Arabų klau
simas. Egiptas sušaukė tarybą, 
kad ji pasmerktų Izraelį už ara
bų žemių okupavimą. Izraelis 
reikalauja tiesioginių taikos de
rybų su arabais.

Indijos, Nigerijos ir Mali pa
siūlyta deklaracijos forma ski
riasi nuo JAV deklaracijos tuo, 
kad joje nesusirišamas žydų pa
sitraukimas su taikos klausimu. 
Amerika siūlo, kad Izraelis pasi
trauktų, tačiau ten pat reikalau

jama baigti karo stovį ir siūlo
ma paskirti specialų JT atstovą 
rūpintis taikos sutartimi.

Izraeliui nepatinka nei viena, 
nei kita deklaracija. Ketvirta
dienį, kada buvo ginčų, kam ka
da taryboje kalbėti, Izraelio at
stovas visiškai nekalbėjo, įsižei
dęs, kad jam nebuvo leista kal
bėti tuoj po Egipto kaltinimų.

Pagrindinis skirtumas tarp 
arabų ir žydų dabar yra šis: 
Arabai reikalauja, kad Izraelis 
pasitrauktų ir, sako, tada, gal, 
kalbėsime, žydai sako: pirma 
kalbėkime, o paskui, gal, pasi
trauksime.

Yra skirtumas ir dėl Jungti
nių Tautų vaidmens. Arabai 
siekia tokio JT atstovo, kuris 
tarpininkautų abiejų pusių de
rybose, kad nereikėtų sėdėti 
prie vieno stalo su Izraelio at
stovais. Izraelis siūlo tiesiogi
nes derybas.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"
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JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA 

II-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

15
Dėlei šio pora pastabų: Gerb. J. Audė

nas čia prieštarauja pats sau. Vienur jis 
Smetoną smerkia, kaltina, tikrai koks 
jis yrd, kitur už nusikaltimus jau teisina, 
sakydamas — samprotavimas rinitas ir 
įtikinantis., O gal, kaipo Audėnas, tai jį 
smerkia, o kaip to posėdžio (birželio 15) 
dalyvis ir Smetonos vyriausybės ministe
ris, besiteisindamas save — teisina ir 
Smetoną? ! Kas gali žinoti lokių priešta
ravimų motyvus? Sunku prileisti, kad 
Audėnas būtų užmiršęs ką parašė vienur, 
kaip kitur parašė priešingai...

Toliau Audėnas rašo: “Tauta nors ir 
būdama jam dėkinga už vertingą kritiką 
ir pozityvius darbus anksčiau nepasitikė
jo juo kaip politiku. Jis buvo autoritetin
gas tarp savo artimųjų inteligentų, tačiau 
tautoje jis buvo svetimas (pusi. 241)”

Jeigu gerb. J. Audėnas būtų nurodęs 
nors vieną tautos pareikštą j arti dėkin
gumo faktą, tai būtų galima pripažinti lai, 
ką jis parašė, šiaip lieka tik jojo tušti žo
džiai. Ir jis pats čia pat rašo, kad “tau
toje jis buvo svetimas”. Svetimam ir ne
pažįstamam asmeniui tauta nereiškia nei 
džiaugsmo, nei pasmerkimo, nei dėkingu

mo. Jis buvo netik nepažįstamas tautai, 
bet ir jos nepripažintas.

Tauta Smetoną nerinko nei į vieną sei
mą, išskyrus 1926 m. paskutinįjį, tik kai 
jo (tautos pažangos) partija susiblokavusi 
su ūkininkų partija, abidvi gavo tik 3 vie
tas seime. Taigi dėkingumo neparodė nei 
už tą “vertingą kritiką, nei už pozityvius 
darbus (kokius Audėnas nerašo) anks
čiau”. Smetona kritikavo vyriausybės 
darbus nuo Steigiamojo seimo 1920. VI. 15. 
iki 1926. gruodžio mėn. 17 d. perversmo. 
Jis ir jojo redaguojami laikraščiai ne tik 
kritikavo, bet nepripažino, smerkė že
mės reformą, kritikavo lito įvedimą, pra
našavo lito smukimą, biudžetus; bendrai 
ūkiškąją bei Užsienio politiką; bandymus 
viešai tartis su lenkais dėl Vilniaus, santy
kius su vokiečiais - Klaipėdos krašte ir t. t. 
ir bendrai niekindamas to meto ir pačią 
vyriausybę ir visus jos darbus. Nemanau, 
kad Audėnas, pasiskelbęs savo knygoje 
ištikimu demokratu, (liaudininkų parti
jos principams) galėjo Smetonos raštams 
pritarti. Gal reikėtų gerb. J. Audėnui pa
siskaityti ano mėto Smetonos ir Voldema
ro straipsnius, kad prisimintų ką Smetona 
tais laikais rašė apie vyriausybės darbus 
ir kaip ją vertino? Bet aš visai nenoriu 
spėlioti už kokius, pagl Audėną, Smeto
nos darbus yra jam dėkinga tauta? Au
dėnas jų neskelbia. Prileidžiama, kad 
prieš Steigiamąjį Seimą arba Vilniuje? 
Tai gal, kai būdamas V. Tarybos pryša
kyje, kritišku momentu pabėgo į užsienį 
ir vėliau, kai buvo prašalinti pavojai, su

tiko grįžti ir eiti toliau V. Taryboje parei
gas? O gal ir už tai, kai būdamas tarybos 
pryšakyje sutiko įvesti Lietuvai monar
chiją, sudarydamas jai atatinkamą kons
tituciją, su karalium pryšakyje, pakvie
tus karaliauti Lietuvoje Wuertenbergo 
princą Urachą? Jeigu žinotume, kokius 
Smetonos daibus Audėnas priskiria prie 
tų poziiiviųjų, tai galėtume apie tai pla
čiau pasisakyti. Šitie gi pavyzdžiai, atro
do, prieštarauja paties Audėno politinei 
ideologijai!...

J. Audėnas dar rašo: “Mano (Audėno) 
nuožiūra A. Smetona buvo tautinio susi 
pratimo auklėtojas ir švietėjas. Tautinės 
idėjos ir sklandus pamokymai spindėjo 
iš kiekvieno jo rašinio, ar viešai tartos 
kalbos. Tačiau jo visų darbų kryptis ir 
siekiniai buvo politiniai”... “Ilgokai pre
zidentaudamas pasirodė esąs visai viena
šališkas “pedagogas”, mokydamas ne tiek 
tautą, kiek politinį Lietuvos aktyvą, jis 
norėjo visiškai jį suniekiti” (pusi. 244). 
Tad kai Audėnas rašo, kad Smetonos tau
tinės idėjos ir sklandus pamokymai turėjo 
politiniu tikslu — suniekinti Lietuvos ak
tyvą ir kai Smetona, anot Audėno, buvo 
vienašališkas pedagogas, tai kaip jis jį 
gali vadinti “tautinio susipratimo auklėto
ju ir švietėju” ? ! Išeina, kad Smetona 
kalbėdamas apie tautinį susipratimą ir 
sklandžius pamokymus turėjo tiksią su
niekinti Lietuvos aktyvą, tai yra sulikvi- 
duoti politines grupes (viršūnes) ir palikti 
tautą be politinio galvojimo, be politinio 
susipratimo. Tad, — kalbėdamas apie su
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sipratimą norėjo tik suvilioti, kad vėliau 
sulikvidavus. Tą jis tačiau padarė kai 
prezidentaudamas uždarė visas partijas ir 
kitokius politinius junginius..

Taigi tie sklandus pamokymai turėjo 
galutinį tikslą sulikviduoti aktyvą, tas po
litines viršūnes. Joks tautinio susipratimo 
auklėtojas ir švietėjas, kaip jį vadina Au
dėnas, taip negalėjo elgtis, kaip pasielgė 
Smetona. Todėl Audėnas neturėjo jokio 
pagrindo jį vadinti tautinio susipratimo 
auklėtoju ir švietėju, bet visai atvirkščiai 

tautinio ir politinio susipratimo niekin
toju.

Ir dar apie Smetoną Audėnas rašo: “Il
gokai prezidentaudamas pasirodė esąs vi
sai vienašališkas “pedagogas”. (Kabutės 
Audėno). Mokydamas ne tiek tautą, kiek 
politinį Lietuvos aktyvą, jis norėjo visiš
kai jį suniekinti. Jis lengvai susidoroda 
vo su savo vidaus politiniais priešais, ne 
pedagoginėmis priemonėmis ar teisinėmis 
priemonėmis, bet arešto, ginklo ir apla
mai jėgos priemonėmis. Tas žmogus, pa
ėmęs į savo rankas valstybės valdžią, su
laužė Lietuvos valstybės konstituciją, (pa
braukta Audėno), kurios laikytis ir ją ger
bti buvo prisiekęs. Taip ir palieka neaiš
ku, kas jį galėjo varžy ti elgiantis su savo 
politiniais priešais kitaip, negu, kad jis 
elgėsi”, (pusi. 244). Taigi Audėnui neaiš
ku, kodėl Smetona savo politiniams prie
šams, eventualiai jų nusižengimams prieš 
esamą tvaiką netaikė teisinių priemonių, 
bet baudė “areštu, ginklu”, vartojo jėgą? 
Kas Smetoną varžė elgtis teisėtai, taip 

kaip elgėsi kiti, didesni valstybės vy
rai? Audėnas nežino, kodėl Smetona taip 
žiauriai elgėsi ne tik su savo priešais, bet 
ir su savo buvusiais draugais, jam pasi
priešinusiais?

Atrodo, kad šiam klausimui išaiškinti 
neturės įtakos, ar gerb. Audėnas tikrai 
nežino priežasčių tokio Smetonos elgesio, 
ar jis rašo tą iš atsargumo, kuklumo, di
delio objektingumo, bei nenoro plačiau 
apie tas priežastis kalbėti?,.. Tačiau, 
kai apie Smetonos žiaurumus ir jų prie
žastis jau nekartą buvo kalbėta spaudoje 
ir kai tą šiandien dar kelia Smetonos vy
riausybės buvęs ministeris Audėnas, tai.; 
atrodo, bus dar pravartu prisiminti apie 
tai nors trumpai. Visai neturiu uždavinio 
priminti tą gerb. Audėnui. Bendrai rašo
ma ne kuriam vienam ar kitam asmeniui, 
bet visuomenei, žemiau primenama jau 
iš spaudos keletas žinomų faktų, kurie 
turėtų tai paaiškinti.

Visą Smetonos valdžios laikotarpį (13 
metų) įvyko 9-ni dideli sukilimai, o kaip 
pats Audėnas rašo, kad “net kartą viena
me Merkio vyriausybės posėdyje Vidaus 
reikalų ministeris gen. Skučas išsitarė, kad 
per 13-ką metų turėjome 14 perversmų” 
(Audėnas, psl. 106), reiškia kiti 5 mažes
ni, neišėję viešumon; likviduoti pasiruoši
mo eigoje.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 • 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Kas daryti kad AFDC 
nenori imtis darbo?

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

Chicagos šelpiamosios pagrasino 
“sėdėjimo” streiku

Iš šalpos gyvenančios, didžią
ja dalimi pavainikių vaikų mo
tinos Chicagoje susiorganizavu
sios į mažiausiai šešias grupes, 
pagrasino Illinojaus senatorių 
Dirkseno ir Percy ofisuose prade 
ti sėdėjimo streiką, reikalauda
mos nepraleisti per Senatą at
stovų rūmų jau priimtą bilių, 
kuriuo buvo norima griežtesnių 
priemonių prieš tas iš šalpos gy
venančias šeimas, kurios nenori 
imtis jokio darbo.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURQEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. Ofiso: B47 - 5500; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-o* gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniai* uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos*, antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ro spec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EbIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efitt: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

liečia dieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p. 

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad. irVai. ______________  ________ _

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ii- šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tos grupės yra pasivadinusios 
“unijomis”, būtent WRDA, 
TRU, COCO, LADO, LWU. WR
DA (Welare Recipients Deman
ding Action) stengėja Mrs. Do- 
vie Coleman pareiškė, kad “pro
testantės” sueis į senatorių ofi
sus ir pasiliks, stovės, sėdės ir 
vaikščios, kol tik bilius bus pa
keistas arba panaikintas”.

Atstovų rūmų priimtasis bi
lius buvo nustatęs: 1) iš vaikų 
šalpų gyvenančioms šeimoms 
šalpas palikti tokias, kokios bu
vo šių 1967 metų sausio mėne
sį, 2) nutraukti išmokėjimus 
suaugusiems, kurie neina į dar
bo treniruotės kursus ir 3) ap
riboti skaičių pavainikių, iki ke
lių jų motina gali gauti šalpos 
išlaikymą.
• Kaip greitai tos “unijos” dyg
sta, matyti iš to, kad tokia 
Woodlawn Welfare unija turi 
500, o Lawdale Welfare unija 
jau turi 1,500 narių. Pranešą- 
ma, kad tokios unijos steigiamos 
visame JAV krašte.

Senatas bilių sušvelnino
JAV senato finansų komisija 

atmetė ir gerokai sušvelnino at
stovų rūmų jau priimtą bilių, 
kuriuo buvo norima kiečiau čiup
ti iš vaikų šalpos gyvenančias 
šeimas (AFDC — Aid to Fami
lies with Dependent Children). 
Komisijos pataisytasis bilius 
sako, kad vaikai iki 16 metų ir 
iki mokyklos metų vaikus glo
bojančios motinos yra atleidžia
mos nuo pareigos mokytis dar
bo.

Kaip įpratinti šelpiamuosius 
į darbą, senato biliaus projek
tas žada 1) bandyti norintiems 
surasti kiek galima daugiau dar
bų, 2) norintiems mokytis dar
bo primokėti savaitėje po $20; 
3) Darbo departamentas orga
nizuoja “specialius darbo pro
jektus”, kur būtų pasirūpinama 
tokiais, kurių neįmanoma išmo
kyti jokio darbo; 4) Atsisakiu
siems be tikros priežasties pri
imti darbą ar apmokymą po 60 
dienų nutraukti šalpos mokėji
mus.

Atstovų rūmų ir senato biliuo- 
se numatyta teikti AFDC mo
tinoms gimdymų kontrolės pa
tarnavimus, bet tik savanoriš
kai. Nuo vaikų pabėgusius tė
vus priversti prisidėti prie jų 
išlakiymo biliai numato tatai at
likti per mokesčių kolektorius, 
atskaitant iš uždarbio 1 čekio 
teismo nustatytas sumas.

LOVEIKIS
KVIETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

O1HM

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Puerto Rico žaidėjas Orlando Cepeda pripažintas pačiu geriausiu na
cionalinės lygos žaidėju. Džiaugiasi įo žmona Ana Hilda ir ję sū

nus Orlandito.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linktmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

ko. Abi pusės — penki FK na
riai iš dešimties ir PLB Valdy
ba — savo laiku dėl to viešai pa
sisakė, ir ši byla normaliai tuo 
turėjo baigtis. Deja, liko pažeis
tos kai kurių pasitraukusios FK 
narių ambicijos. Buvo pagra
sinta eiti į viešumą, į spaudą. 
Ėmė rodytis protestai, buvo iš
siųsti atvirukai, prasidėjo kova. 
Uoliausias pasirodė J. Smeto
na : tuojau pat pasipylė jo straip
sniai Laisvojoj Lietuvoj. Rašo 
jis nesivaržydamas. Nerūpi jam 
faktai, tiesa, logika, moralė. Ga
mina jis “humorą”, atmieštą 
įžeidinėjimu, provokacija, insi
nuacija.

Pvz. PLB Valdybos narius J. 
Smetona pravardžiuoja avinais 
ir buožgalviais, vadina bėkikais 
į rojų ir komunarais, jam jie 
“glosnūs bolševikams ir jų ben
dradarbiams”, jie “Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo duob
kasiai”, pati “PLB Valdyba iš
duoda lietuvių tautos interesus”, 
jos “laikysena ne tik yra nemo
rali, bet ir pragaištinga lietuvių 
tautai, kadangi ji padeda raudo
najam okupantui vykdyti lietu
vių tautos naikinimo darbą ir 
palaužia lietuvių tautos pasiprie
šinimo dvasią”, jis kalba apie 
“derybų vedimą su Maskvos 
agentais”, apie “nežinomų filan
tropų — geradarių” pinigus “ko- 
munarų satelitiškai linijai fi
nansuoti” ir t. t*

Toliau rašoma:

kuoti”, taip pat neatsisakąs 
“klydimų apgailėti ir stengtis 
juos pataisyti”. Bet jis nesutin
kąs su įtarinėjimais ir nepripa
žįstąs “teisės nei J. Smetonai, 
nei kokiems nors konservatorių 
klubams, nei laikraščiams, vis 
tiek, ar Laisvosios Lietuvos ar 
kokiu dar patriotiškesniu var
du vadinasi, savo nuožiūra kal
tinti ir teisti PLB valdybą, jos 
narius ar bendradarbius, be ato
dairos juos įžeidinėti, pravar
džiuoti ar kitokiu panašiu ‘hu
moru’ nepelnytai diskredituoti 
visuomenės akyse”.

Straipsnis papildomas ištrau
komis iš T. žiūraičio žodyje ir 
gyvenime ir J. Pivoriūno Nau
jienose (rugpjūčio 7 d. nr.).

help your# 
HEART FUNdV 
help your HEART

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, lapkr. 14 d., 
Vengeliauskienės svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nariai pra
šomi atsilankyti. Yra daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus draugiš
kos vaišės.

V. Juška, rast.

ir

KAS YRA

COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

Mūsą spaudoje
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 

savais reikalais

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvini Direktoriai

5S45 SO. WESTERN AVHL

5
MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

.Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

NAUJIENOS" KIEKVIENO
DA6dO ŽMOGAUS

DRAUlĄS IR BIČIULIS

PLB Valdybos leidžiamo “Pa
saulio Lietuvio” spalio mėnesio 
Nr. 30 straipsnyje “Savais rei
kalais. Nuoskaudos” nusiskun
džiama atmosfera, kokioje val
dybai tenka dirbti savo darbą, 
“nuolat žargstant per šiukšlių 
krūvą”.

Norint tą atmosferą geriau 
pažinti, čia tos “Nuoskaudos” 
cituojamos:

Šį kartą žvilgsnis krypsta į 
atmosferą, kurioje tenka darbą 
dirbti. PLB Valdybos pirminin
kas J. Bačiūnas “Draugo” IX.19 
numery užsiminė apie nuoskau
das, palygindamas jas su šiukš
lėmis: “Nejauku gyventi, ne
sklandu dirbti, kai turi nuolat 
žargstyti per šiukšlių krūvą”. 
Tad prisimintinos jų atsiradimo 
aplinkybės.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė užsimojo surengti laisvojo 
pasaulio lietuvių jaunimo kon
gresą. ši didelė idėja rado vi
suotinį pritarimą. Pats jauni
mas išsirinko rengimo komite
tą. Patriotinė lietuvių visuo
menė jaunimo darbą nuoširdžiai 
moraliai ir gausiai materialiai 
parėmė. Kongresas buvo dide
lis įvykis. Atlankykime laisvo
jo pasaulio lietuvius — ir visur 
rasime kongreso išliekamus vai
sius: tautinį entuziazmą, paska
tinimą, ryžtą, darbą.

Buvo taip pat sudaryta ir PL- 
JK Finansų Komisija. Ji buvo 
prašyta organizuoti kongreso lė
šas. Bet darbo rimčiau nepra
dėjusi, ji pasitraukė. PLB Val
dyba su jos pasitraukimu suti-

PLB Vaidyba pradeda gintis
Tada gintis ir PLB V-bos gin

ti išėjo PLB, V-bos pirmininkas 
Juozas Bačiūnas. žmogus, vi
są savo ilgą ir garbingą gyve
nimą atidavęs Lietuvai, lietuvių 
tautai ir lietuvių tautos išeivi
jai. Jis pasisakė neginčijąs J. 
Smetonai “teisės nesutikti su 
tuo, ką kada padaroma ar pasa
kom”, neginčijąs “teisės kriti-

— Humboldt Parko Lietuviy Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dieni, lapkričio 15 d., pradžia 8:00 vai. 
vak.f 3600 W. North Ave. Įėjimas iš 
šono — nuo Central Park Ave. Na
riai kviečiami atsivesti naujų kandi
datų, ypač moterų, prisirašyti. Pla
nuosime rudeninį parengimą.

W. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 15 dieną 7:30 vai. vak. Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir aptar
ti klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
daug. Taipgi reikia darbininkus iš
rinkti metiniam parengimui.

Rožė Didžgalvienė, rast.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Lietuvoj mirus
MARIJONAI PETRUŠAITIENEI

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

jos sūnui Petrui ir marčiai Stasei Petrušai- 
čiams, reiškiu gilią užuojautą.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

Vladas Išganaitis

VINCENTA ŠLAŽAS
Gyv. 9123 So. Abrdeen Avė.

Mirė 1967 m. lapkričio 12 d., 6 vai. ryto, sulaukusi 73 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Pergalės kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
,Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Helena Sahk su vyru Henry, An

nette Rappold su vyru John, Valerie Lewis su vyru Robert E., sūnus 
Joseph Dacies su žmona Estelle, 16 anūkų, 13 proanūkų ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Anelė Dirvinskaitė.
Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 208 kuopai ir Čika- t 

gos Lietuvių draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street.
Trečiadieni, lapkričio 15 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Voncentos šlažas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus ir sesuo su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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K U L T Ū R O S KONGRESAS

Pociui Antanui Gustaičiui už humoristinių eilių rinkini 
atskrido juodas varnas” premijos įteikimas ir

LITERATŪROS
VAKARAS

įvyks lapkričio 24 d., penktadienį, 7:30 vai. 
vak. Chicagoje, Jaunimo centre, 5600 So. 
Claremont Avenue.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

VITALIJA BOGUTAITĖ 
BERNARDAS BRAZDŽIONIS

ANTANAS GUSTAITIS 
ALGIRDAS LANDSBERGIS 
BIRUTE PŪKELEVIČIŪTĖ 
Akt. KAZYS VESELKA

Bilietai suaugusiems 2 dol., studentams 1 dol. Kvietimus 
galima Įsigyti iš anksto Marginiuose, 2511 W. 69th Street, 
arba vakaro dieną prie įėjimo.

Rengėjai JAV ir Kanados LB

Cicero šauliu vakaras
1967 m. spalio mėn. 28 d. B. 

Pakšto salėje įvyko Cicero jū
ros šaulių kuopos “Klaipėda” 
tradicinis “švyturio” balius. Va
karo surengimui kuopos valdy
ba ir moterys šaulės įdėjo labai 
daug darbo. Nors tą patį va
karą buvo daug kitų parengi
mų, tačiau pas šaulius 
ko beveik pilna salė.

S. Ber- 
susirin-

Kuopos pirmininkas 
natavičius pasveikino 
kusius (svečius ir atidarymui 
vakaro paprašė orkestrą sugro
ti “Jūreivių maršą”. Grojant 
maršą buvo uždegtos švyturio 
šviesos, kurios, besisukdamos ir 
šviesdamos įvairiaspalvėmis 

. šviesomis, sudarė salėje gana 
jaukią, nuotaiką. Prie gausiai 
gerybėmis apkrautų stalų sve
čiai vaišinosi, malšino troškulį, 
šnekučiavosi. Grojant tikrai ge
ram B. Pakšto orkestrui, šoko 
mokantieji ir nemokantieji 
(prie nemokančių priklausau aš 
pats, bet visgi šokau). Paįvai
rinimui vakaro p. Bilitavičius 
padeklamavo humoristikos apie 
D. P. Amerikoje, o ciceriškis p. 
(Ruginis bandė pademonstruo
ti savo artistiškus gabumus imi
tuodamas “Pupų Dėdę”. Ar tai 
jam pasisekė ar ne — nesiimu 
spręsti, nes nesu* tos srities ži
novas.

Laimėjimui buvo išleistas tor
tas ir bonka degtinės.

Tikrai Cicero šaulių vakarą 
reikia laikyti pasisekusiu. Be
veik pilnoje svečių salėje nuotai
ka kuo geriausia: skamba lietu
viška daina, aidi juokas, prie 
staliukų sprendžiamos ir iš
sprendžiamos kuo painiausios 
pasaulio problemos, kurių net 
Jungtinės Tautos niekaip nepa
jėgia išspręsti.

Bet štai artėja antra valan
da. Vadinasi, vakaras turi baig
tis. Nors tą naktį laikrodžiai 
buvo atsukti vieną valandą at
gal, bet muzikantai laikėsi se
no laiko. Svečiai nenoromis pra
dėjo skirstytis namo.

Šio vakaro surengimo didžiau-

AR KELIA RŪPESČIO 
SLYSTANTIEJI IR ERZINANTIEJI

Dirbtiniai dantys?
Nėra ko nuogąstauti dėl palaidų dirb
tinių dantų slidinėjimo, nukritimo ar 
judėjimo, kai valgote, L. "_ 
juokiatės. Tik užberkite truputi FAS- 
TEETH ant savo plokštelių.
lonūs milteliai, laikydami stipriau 
plokšteles, sukelia puikią patogumo 
ir saugumo savijautą. Nėra limpan
čio, klijuojančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Gerai pritaikytos plokšte
lės yra būtinos sveikatai. Nuolat lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS- 
TEETH galima nusipirkti bet kurioje 
vaistinėje.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
į 4071 ARCHER AVE-'CHICAGO, ILLINOIS 60632
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šią naštą nešė šaulės moterys, 
pagamindamos ir išdėstydamos 
ant stalų tikrai labai skanių ir 
gausių valgių, štai tos darbš
čiosios “bitelės”: A. šumake- 
rienė, S. Bernatavičienė, J. Ska
nia, A. Krikščiukienė, O. Mikuls
kienė, F. Dvilaitienė ir kitos. O. 
Dobilienė pagamino laimėjimui 
skirtą tortą“Napoleoną”. Viena 

susirin- darbšti kuopos šaulė G. Vasi- 
įliauskienė negalėjo baliuje da
lyvauti, nes sirgo, bet jos vyras 
K. Vasiliauskas prie baro dirbo 
už du. Turime džiaugtis, kad 
kuopoje yra tokių darbščių ir 
pasišventusių moterų — šaulių.

Alf. Gailius

| I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Chicagos miestas 
pusiau paraližuotas

Praeitą ketvirtadienį prasi
dėjęs gazolino išvežiotojų strei
kas Chicagos mieste, pirma
dienį dar nebuvo baigtas. Nors 
šoferių unijos 11 lokalų vado
vai su kompanijomis susitari
mo pasiekė sekmadienio naktį, 
bet unijos nariai dar turėjo nu
balsuoti, susitarimą priimti ar 
atmesti. Autobusų skaičius su
mažintas lygiai per pusę. Dau- 
gelyj linijų visai susisiekimas 
sustabdytas, kitose praretintas 
ir autobuso reikia daug ilgiau 
laukti.

Unijų vadai sakosi su gazo
lino kompanijomis susitarę ge
romis sąlygomis, šoferiai gau
na 3 metų kontraktą ir algų 
padidinimą po 55 centus va
landai, ir dar įvairių kitokių 
“benefitų”. (

Jei unijų nariai, kurie pir
madienį balsavo visuose savo 
lokaluose, susitarimą priims, 
tai gazolino pristatymas i tuš
čias miesto stotis prasidės pir
madienio naktį ir šiandien, 
antradieni, susisiekimas 
būtų beveik normalus.

vėl

Chicagos miesto biudžetas
Patiriama, kad šį trečiadie

nį meras Daley savo ateinan
čių metų, biudžetą įteiks Chi- 

■UM.UU.U a^eagos miesto tarybai, kur biu- 
kalbate arjdžeto priėmimas esąs neabe- 

šie ma- jotmas. Ateinančių metų biu
džetas numatytas sumoje $643 
milijonų dolerių, tai yra apie

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

SIUVĖJAS - PR1TAIKYTOJAS
Reikalingas naujai Benson-Rixon krau
tuvei Oak Parke, 159 ir Torrence, 
Calumet City. Geros darbo sąlygos. 

Dėl informacijų skambinkite 
JERRY MARKS

HA 7-6500

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE
COUPLE

Wife for cooking and general house
work, husband to do general main
tenance. Good pension plan includ
ing hospitalization, Blue Cross, and 
Blue Shield. Very good opportunity 
for right party. Living quarters pro
vided. Children are welcome.

CALL FATHER LISKA 
at ST 2-4546 or DU 1-1261. 

BARRINGTON AREA

25 milijonus daugiau u» šio- 
metinį, kurs yra $617,884,171. 
Biudžeto padidėjimas įvykęs 
dėl algų beveik visiems mies
to tarnautojams pakėlimo ir 
750 naujų policininkų bei 80 
ugniagesių samdymo.

Pardavė Ringling-Barnum 
cirką

Plačiai žinomas Brolių Ring
ling, Barnum & Bailey cirkas, 
vadinamas “The Greatest 
Show on Earth”, perėjo į ki
tas rankas. Jį nupirko vienas 
Houston, Texas, teisėjas Roy 
Ilofheinzir ir broliai Irvin ir Is
rael Feld iš Washingtono, su
mokėdami daugiau kaip 10 mi
lijonų dolerių.

Cirko pradžia siekia 1882 
metų, kai broliai Ringling 
įsteigė Baraboo, Wis. pava
dintą “karnivalą” ir 1884 me
tais pradėjo viešus cirko pa
rodymus. Pasisekimas buvo 
didelis ir 1907 metais jie nu
pirko Barnum A Bailey cirką, 
kurį 1918 metais sujungė su 
Ringling cirku į vieną.

Prasideda gyvulių paroda
Nuo šio penktadienio Chica

gos International Amphiteatre, 
42 ir S. Hals led St. prasideda in
ternacionalinė gyvulių paroda, 
kuri truks 10 dienų, 
ja 10 valstijų ir 
7,200 rinktiniais 
avimis, kiaulėmi: 
ponies. Dukart per dieną bus 
programos su arklių paradais 
ir rodeo iki sekmadienio, lap
kričio 26 d. imtinai.

Dalyvau-
Kanada su 
raguočiais, 
arkliais ir

R U M P A I

— Reformacijos melų 
jubiliejui minėti bus skaitomos 
šios paskaitos: trečiadienį., 
lapkričio 15 d. 8 vai. vak. per 
“Margutį” Viktoras Karosas 
skiatys: “Naujos Reformacijos 
būtinumas”.

♦ Tauragės Klubo bankietas 
įvyks lapkričio 18 d. 7 vai. vak. 
Marquette salėje, 6908 So. We
stern Ave. Bilietų dar galima 
gauti paskambinus šiuo tel. 
GR 6-8417. (Pr).

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED MALE 
Darbininky Reikia

QUALITY ASSURANCE 
INSPECTORS

II S. graduates. Heavy industry experience required. Bailroad 
or railway equipment manufacturing experience helpful. Also 

knowledge of A.A.R. rules helpful. 
Excellent salary and fringe benefits.

CONTACT Mr. T. B. EWERS ON MONDAY THROUGH

FRIDAY FROM 9:00 A.M TO 4 P.M. AT:

PI JONE 568-4050 OR 388-4552

U. S. RAILWAY EQUIPMENT
13500 SO. MOZART ST., BLUE ISLAND. ILL.

* An Equal Opportunity Employer

SHEET METAL
MAN

• Equipment maintenance and 
Loyout work.

• Must have at least 5 years 
experience.

• Some welding experience 
desirable.

• EXCELLENT starting wages 
plus night shift premium.

• FREE Pension.
• FREE Life Insurance
• Uniforms furnished and 

laundred FREE.
• Paid Vacation and 

Holidays.
• Blue Cross — Blue Shield 

with major medical.
• Our Own Parking lot.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE 
9:00 A. M. TO 4:00 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY.

MARS
CANDIES

2019 N. OAK PARK AVE.
CHICAGO

637-3000
An Equal Opportunity Employer

Medžio darbininkai
PATYRĘ, 

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin
MACHINE OPERATORS 
Good Pay and Benefits 
2412 SO. 9th AVENUE 

Broadview
PALMARK TOOL CO. 

(2 blocks off Roosevelt Road) 
FI 5-4552

GENERAL SERVICE MAN 
For tire store 

Apply in person 
WIEBOLDT’S AUTO CENTER 

1007 Church St. 
EVANSTON

MALE HELP
PICKERS 

and 
PACKERS

Some Experience Necessary.

Call
Mr. NEMEC

FR 6-4969

WAREHOUSE MEN
Order ‘Fillers

PAID INSURANCE, PENSION, 
VACATION AND HOLIDAYS.

$3.49 PER HOUR AFTER 30 DAYS.
IF YOU HAVE THE 

FOLLOWING QUALIFICATIONS:
• 18 TO 35 YRS. OLD
• MINIMUM HT. 5’8”
• MINIMUM WT. 150 LBS.
• GOOD- WORKING

RECORD
Apply: Personnel Office

8:30 TO 11:30 A. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

CERTIFIED 
GROCERS 

OF ILLINOIS
4800 So. CENTRAL

LU 5-7000

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

METAL
FABRICATORS

For specialty hardware. Must 
blue prints, some acetylene welding 
experience desirable. Be able to 
operate metal. fabricating machines. 
Paid vacations, life insurance, hos
pitalization.

read

CAPITOL HDWE.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MFG. CO., INC.

400 N. Leavitt St.
MO 6-5182

INSPECTOR 
Class “A” 

DAYS
First article final inspection 

Top Pay ■— Overtime 
Immediate Openings

Just expanded to large shop.
Any questions.

Call CHICK

HEUVE L 
PROFILING CORP. 

1633 W. 134th Street
GARDENA, CALIFORNIA

(213) 321-2104

ASSEMBLERS
SKILLED AND UNSKILLED 

WILL TRAIN.
Usual fringe benefits. Bonus 
twice yearly and profit sharing.

Apply in person.

BUEHLER LTD.

MONTUOTOJAI į 
Mokantieji’ sujungti įvairius vienetus 

pagal braižinius ir planus.
Tai nėra konvejerio linijos darbas.

• Gero uždarbio galimybė.
• Atlyginimas ir pakėlimai pagal 

gabumus ir patyrimą.
• Pastovus ’darbas.
• Turi suprasti ir kalbėti angliškai.
• Dieninė pamaina, 7:30 ryto — 

5 vai. vak.
Kreiptis asmeniškai į

REFRIGERATION APPLIANCES 

923 W. LAKE ST.
Chicago, Illinois A.

DŽIANIT ORIAI
REIKALINGI

NAMŲ ŠVARAI PALAIKYTI 
įskaitant dulkių nušluostymų ir 
grindų plovimą. 5 darbo die
nos. Nuo 4 vai. po pietų iki vi
durnakčio. Geras atlyginimas 
ir kompanijos priedai bei pre

kių nuolaidos.
Turi pereiti sveikatos tikrinimą 
Kreiptis asmeniškai į 7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 N. State St.
WATCHMAKER

Steady work repairing jeweled pre
cision clock movements. All bene

fits company paid.
DETEX CORP.

4147 No. Ravenswood

MAINTENANCE MAN
Permanent job with food processor. 
Must know welding, electrical and 

general maintenance. Benefits.
Blue Island area.

Phone 597-1400

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

’ MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos *- 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

2120 GREENWOOD ST.
Evanston

A'JTŪMOMU _
MUŠAME C0WMT

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4 - 7482

\ CONSTRUCTION CO

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2Vz vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, muro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. TeL RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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